MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DO EDITAL N. 19 DE 16 DE MARÇO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO/DOCENTES

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que, de
acordo com o Edital N. 019/2012, estarão abertas as inscrições do Concurso Público para a
classe de Professor Adjunto I, com Doutorado, destinado ao provimento de vagas nas cidades
de Santa Maria, Palmeira das Missões e Silveira Martins, conforme Quadro demonstrativo de
vagas abaixo.

1. Local e período das inscrições: via Internet, através do site www.ufsm.br/concurso, da
00h01min do dia 19 de março de 2012 até às 23h59min do dia 17 de abril de 2012,
observando o horário oficial de Brasília;

2. A isenção da taxa de inscrição, para candidatos oriundos de família de baixa renda, deverá
ser solicitada conforme orientações constantes do Edital N. 019/2012, item 3.4, no período
de 19/03/2012 até 02/04/2012;

3. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia
18/04/2012, conforme expediente bancário;

4. No ato da inscrição o candidato deverá escolher o Departamento/Centro e a Área para a
qual deseja concorrer;

5. O concurso terá validade de um ano, prorrogável por igual período;
6. O Edital completo e instruções específicas dos cargos, com os programas e estruturas das

provas estarão disponíveis no site www.ufsm.br, a partir de 19/03/2012;
7. O período provável de realização das provas será de 02/05/2012 a 16/06/2012. A data,

horário e local das provas serão comunicados aos candidatos por correspondência com AR,
no mínimo 15 dias antes do início das provas, contados a partir da data de postagem da
correspondência;

8. Maiores informações poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Recursos Humanos, telefone
(55)3220-9658, ou nos Departamentos Didáticos de origem das vagas, cujos contatos
constam das Instruções Específicas (Anexo I) do Edital 019/2012.

Felipe Martins Müller
Reitor

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS
Nº
de

vagas
Campus/
Cidade Depto/Centro Área/Sub-Área Cargo/

Classe
Regime de
Trabalho Requisitos

2 UFSM/
Santa Maria

Letras
Vernáculas/CAL Letras/Língua Portuguesa Professor

Adjunto I
40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Letras e Doutorado
em Língua Portuguesa ou Letras

ou Línguística ou Estudos da
Linguagem  ou Estudos

Linguísticos ou Comunicação
Social.

1 UFSM/
Santa Maria Filosofia/CCSH Filosofia/Ética Professor

Adjunto I
40 horas/

Dedicação
exclusiva

Doutorado em Filosofia.

2 UFSM/
Santa Maria

Ciências da
Comunicação/CCSH

Comunicação/Jornalismo e
Editoração

(Produção Editorial Digital)
Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Comunicação
Social ou Produção Editorial ou

Editoração ou Comunicação
Digital ou Desenho Industrial ou

Design ou Design Digital ou
Programação Visual ou Educação
Artística ou Computação Gráfica

ou Multimídia e Doutorado.

1 UFSM/
Santa Maria

Processamento de
Energia Elétrica/CT

Controle de Processos
Eletrônicos,

Retroalimentação
Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia e
Doutorado em Engenharia Elétrica
ou Engenharia de Computação ou

Engenharia de Controle e
Automação ou Engenharia

Mecânica ou Engenharia Química

2 UFSM/
Santa Maria

Processamento de
Energia Elétrica/CT

Automação Eletrônica de
Processos Industriais

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia e
Doutorado em Engenharia Elétrica
ou Engenharia de Computação ou

Engenharia de Controle e
Automação ou Engenharia

Mecânica ou Engenharia Química.

1 UFSM/
Santa Maria

Engenharia de
Produção e

Sistemas/CT
Engenharia de Produção Professor

Adjunto I
40 horas/

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia ou
Administração ou Ciências

Econômicas ou Desenho Industrial
e Doutorado em Engenharia de

Produção.

2 UFSM/
Santa Maria

Engenharia de
Produção e

Sistemas/CT
Engenharia de Produção Professor

Adjunto I
40 horas/

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia e
Doutorado em Engenharia de

Produção.

1 UFSM/
Santa Maria

Engenharia
Química/CT

Engenharia Química/
Processos Industriais de

Engenharia Química
Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia
Química ou Engenharia de
Materiais ou Engenharia de
Processos e Doutorado em

Engenharia Química ou Áreas
afins.

1 UFSM/
Santa Maria

Engenharia Sanitária
e Ambiental/CT

Engenharia Sanitária/
Saneamento Ambiental

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia e
Doutorado em curso que

contemple a área objeto do
concurso ou afins.

1 UFSM/
Santa Maria

Engenharia Sanitária
e Ambiental/CT

Engenharia Sanitária/
Recursos Hídricos

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia e
Doutorado em curso que

contemple a área objeto do
concurso ou afins.

1 UFSM/
Santa Maria

Eletrônica e
Computação/CT Banco de Dados Professor

Adjunto I
40 horas/

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de

Informação ou Computação ou
Informática ou Engenharia da

Computação ou Tecnólogo em
Processamento de Dados ou
Tecnólogo em Informática e

Doutorado em cursos
reconhecidos na área de Ciência

da Computação da Capes.

1 UFSM/
Santa Maria

Eletrônica e
Computação/CT Engenharia de Software Professor

Adjunto I
40 horas/

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de

Informação ou Computação ou
Informática ou Engenharia da

Computação ou Tecnólogo em
Processamento de Dados ou
Tecnólogo em Informática e

Doutorado em cursos
reconhecidos na área de Ciência

da Computação da Capes.

1 UFSM/
Santa Maria

Eletrônica e
Computação/CT

Metodologia e Técnicas
da Computação

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de

Informação ou Computação ou
Informática ou Engenharia da

Computação ou Tecnólogo em
Processamento de Dados ou
Tecnólogo em Informática e

Doutorado em cursos
reconhecidos na área de Ciência

da Computação da Capes.

1 UFSM/
Santa Maria

Estruturas e
Construção

Civil/Curso de
Engenharia
Acústica/CT

Acústica
(Vibroacústica)

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia ou
Física e Doutorado em Engenharia

ou Física ou áreas afins.

1 UFSM/
Santa Maria Física/CCNE Meteorologia Professor

Adjunto I
40 horas/

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Física (Licenciatura
ou Bacharelado) ou Meteorologia

e Doutorado em Física ou
Meteorologia.

2 UFSM/
Santa Maria

Colégio Técnico
Industrial de Santa

Maria

Ciência da Computação/
Sistemas de Computação
(Redes de Computadores)

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de
Informação ou Engenharia da
Computação ou Informática ou

Tecnologia em Redes de
Computadores e Doutorado em

Ciência da Computação ou
Informática.

1 UFSM/
Santa Maria

Colégio Técnico
Industrial de Santa

Maria

Ciência da Computação/
Sistemas de Computação e
Matemática da Computação

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia
Elétrica ou Engenharia Eletrônica

ou Engenharia de
Telecomunicações ou Engenharia
da Computação ou Matemática ou

Matemática Computacional e
Doutorado em Engenharia Elétrica
ou Engenharia da Computação ou

Ciência da Computação ou
Computação.

1 UFSM/
Santa Maria

Colégio Técnico
Industrial de Santa

Maria

Engenharia
Mecânica/Processos de

Fabricação
Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia
Mecânica e Doutorado em
Engenharia Mecânica ou

Engenharia de Fabricação ou
Engenharia de Manufatura ou
Engenharia de Materiais ou

Engenharia Metalúrgica.

1 UFSM/
Santa Maria

Colégio
Politécnico/UFSM

Ciências Exatas e da Terra/
Geociências/Geofísica

(Sensoriamento Remoto)/
Geodésia

(Cartografia Básica)

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia
Cartográfica ou Engenharia de

Agrimensura ou Engenharia
Florestal ou Engenharia Civil ou

Agronomia ou Geologia ou
Bacharel em Geografia ou

Tecnólogo em Geoprocessamento
ou Tecnólogo em Agrimensura e

Doutorado na Área de
Sensoriamento Remoto ou
Ciências Cartográficas ou
Geociências ou Ciências

Geodésicas.

1 UFSM/
Santa Maria

Colégio
Politécnico/UFSM

Ciência da Computação/
Metodologia e

Técnicas da Computação
(Linguagem de
Programação)

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de
Informação ou Sistemas para

Internet ou Engenharia da
Computação ou Informática e

Doutorado na Área de Ciência da
Computação, conforme subáreas

do CNPQ¹.

1 UFSM/
Santa Maria

Colégio
Politécnico/UFSM

Ciência da Computação/
Sistemas de Computação

(Arquitetura de Sistemas de
Computação)

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de
Informação ou Sistemas para

Internet ou Engenharia da
Computação ou Informática e

Doutorado na Área de Ciência da
Computação ou Engenharia

Elétrica.

1 UFSM/
Santa Maria

Colégio
Politécnico/UFSM

Ciência da
Computação/Metodologias e

Técnicas da Computação
(Banco de Dados)

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de
Informação ou Sistemas para

Internet ou Engenharia da
Computação ou Informática e

Doutorado na área de Ciência da
Computação, conforme subáreas

do CNPQ¹.

1 UFSM/
Santa Maria

Colégio
Politécnico/UFSM

Ciência da Computação/
Metodologia e

Técnicas da Computação
(Sistemas de Informação)

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciência da
Computação ou Sistemas de
Informação ou Sistemas para

Internet ou Engenharia da
Computação ou Informática e

Doutorado na Área de Ciência da
Computação, conforme subáreas

do CNPQ¹.

1
CESNORS/

Palmeira das
Missões

Zootecnia e Ciências
Biológicas/
CESNORS

Educação/
Fundamentos da Educação/
Planejamento e Avaliação

Educacional/Política
Educacional/Métodos e

Técnicas de Ensino

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciências Biológicas
(Licenciatura Plena) e Doutorado
em Educação ou Educação em

Ciências ou Ensino de Ciências ou
Ensino de Biologia ou Educação

Científica e Tecnológica.

1
UDESSM/

Silveira
Martins

UDESSM Administração/
Administração da Produção

Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Administração e
Doutorado em Administração ou

Engenharia de Produção.

1
UDESSM/

Silveira
Martins

UDESSM Turismo Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Turismo ou
Turismo e Administração Hoteleira

ou Turismo e Hotelaria ou
Hotelaria ou Gestão do Turismo e
Doutorado em qualquer área do

conhecimento.

1
UDESSM/

Silveira
Martins

UDESSM Ciências Agrárias/Zootecnia Professor
Adjunto I

40 horas/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em Agronomia ou
Agronegócio ou Tecnologia em

Agronegócio ou Zootecnia e
Doutorado em Agronegócio ou

Desenvolvimento Rural ou
Engenharia de Produção ou

Extensão Rural ou Zootecnia.